1

证券代码：688613     证券简称：奥精医疗     公告编号：2023-023

   奥精医疗科技股份有限公司

2022 年度利润分配预案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

每股分配比例：每股派发现金红利 0.107 元（含税），不进行资本公积转增

股本，亦不派送红股。

本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将

在权益分派实施公告中明确。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总额不

变，相应调整每股分配金额。

本年度现金分红比例低于 30%，是基于行业发展情况、公司发展阶段、自身

经营模式及资金需求的综合考虑。

本次利润分配及公积金转增股本预案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审

议，审议通过之后方可实施。

一、利润分配预案内容

1、公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.07 元（含税）。截至本公告

披露日，公司总股本 133,333,334 股，以此计算合计拟派发现金红利

14,282,590.77 元（含税）。本年度公司现金分红总额占合并报表实现归属于母

2

公司股东净利润的比例为 14.98%。不送红股、不以资本公积转增股本。

2、如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/

回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司

总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配金额。如后续

总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司累计未分配利润为 239,248,412.28 元，上市公司拟分配的

现金红利总额为 14,282,590.77元，占本年度归属于上市公司股东的净利润比例

低于 30%，具体原因分项说明如下。

（一）上市公司所处行业情况及特点

公司的主要产品为矿化胶原人工骨修复产品，根据中国证监会发布的《上市

公司行业分类指引》（2012年修订），公司所属行业为“专用设备制造业（C35）”；

根据国家统计局发布的《国民经济行业分类（GB/T4754-2017）》公司所属行业

为专用设备制造业中的“医疗仪器设备及器械制造（C358）”；根据《战略性新

兴产业分类（2018）》，公司所属行业为“4.2 生物医学工程产业”中的“4.2.2

植介入生物医用材料及设备制造”；根据《上海证券交易所科创板企业上市推荐

指引》（上证发[2019]30 号），公司所属行业为“生物医药”领域中的“高端

医疗设备与器械及相关技术服务”，公司属于重点推荐领域的科技创新企业。

骨修复材料在临床主要应用于骨科、口腔科、神经外科等手术科室，目前，

我国该行业总体呈现出中外企业并存、较为分散的行业竞争格局，尚未出现明显

的行业龙头企业。未来，随着骨修复材料行业市场规模的扩大、临床应用需求的

增加、医用高值耗材集中带量采购的深化实施等，预计临床对国产人工骨修复材

3

料的数量和品质要求将进一步提高，驱动行业内企业不断研发和改进人工骨产

品。人工骨修复材料对技术创新和新产品研发能力要求高、难度大，是典型的技

术密集型行业，对资金的需求也比较大。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

公司发展阶段属成长期，需要进一步扩大研发投入和营销网络建设。

公司经营模式包括传统经销模式及直销模式，以传统经销模式为主。接下来，

国家层面医用高值耗材集中带量采购将涉及人工骨领域，公司需进一步加大市场

宣传力度、加强营销网络建设，以积极应对集采带来的行业变化。

在新产品研发方面，公司正处于快速发展阶段，正积极推动多项在研产品管

线的设计开发和临床转化进度。根据公司总体经营发展战略规划，公司需投入大

量资金用于研发投入、产能扩大等方面。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

2022 年度，公司资产总额 145,921.63万元，归属于上市公司股东的净资产

130,292.78万元。公司实现营业总收入 24,530.51 万元，同比增长 3.92%；归属

于上市公司股东的净利润 9521.73 万元，同比下降 21.17%。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润 8005.93万元，同比下降 17.86%。

2023 年，公司将继续加大研发投入，加快新产品研发进度、技术人员储备，

全面推进募集资金投资项目建设，扩大产能、提升质量水平，增强企业核心竞争

力。在此过程中，公司需要更多的资金以保障目标的实现。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

公司本次现金分红比例低于 30%的原因系结合公司所处行业特点、发展阶段

及经营模式，公司基于主营业务的发展现状、支持公司必要的战略发展需求等进

行综合判断。基于高端植入医疗器械的特点，公司将继续加大研发投入力度，不

4

断丰富产品管线，强化市场开发，扩充相关业务的销售团队等，在此过程中，需

要大量的资金支持。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司 2022 年度未分配利润将累计滚存至下一年度，以满足公司生产经营、

研发创新、团队扩充的需求。公司将继续严格按照相关法律法规和《公司章程》

等规定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，为更好地维护全体股东的长远利

益， 保障公司的可持续发展和资金需求。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2023 年 4月 20 日，公司召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《关于

公司 2022 年度利润分配预案的议案》。本议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司独立董事认为：“公司 2022 年度利润分配预案充分考虑了公司盈利情

况、现金流状态及资金需求等各种因素，同时兼顾全体股东利益，符合《关于进

一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号—

—上市公司现金分红》、《上海证券交易所上市公司分红指引》、《奥精医疗科

技股份有限公司章程》等相关规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的

情形，审议程序合法合规。综上，我们同意《关于公司 2022 年度利润分配预案

的议案》，并提交公司股东大会审议。”

（二）监事会意见

2023 年 4月 20 日，公司召开第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于

公司 2022 年度利润分配预案的议案》。

监事会认为：“公司 2022 年度利润分配预案充分考虑了公司盈利情况、现

5

金流状态及资金需求等各种因素，同时考虑投资者的合理诉求。该预案的决策程

序、利润分配形式和比例符合有关法律法规、公司章程的规定，不存在损害中小

股东利益的情形，符合公司经营现状，有利于公司的持续、稳定、健康发展。因

此，我们同意本次利润分配预案。”

四、相关风险提示

（一）本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不

会对公司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

（二）本次利润分配预案尚需提交公司股东大会审议批准，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

奥精医疗科技股份有限公司董事会

2023年 4月 21日